



دسيمه ابيزو اورگانونو خپلواکه اداره
دانسجام او پالیسی معینیت
دبناروالیو دچارو عمومي امریت
جلال اباد بناروالی

د عوایدو دلوړوالی ستراتیژي او کاري پلان

کال 1390



د UNDP-ASGP په تخنیکي ملاتړ

سريزه

د افغانستان په اسلامي جمهوريت کې ښاروالی د ښاري چارو د سمبالښت او د ښاري اوسیدونکو د عمومي اړتیاوو د پوره کولو په موخه تشکیلېږي. خو د ښار او ښاريانو په وړاندې د دغه لوی مسولیت سره سره بیا هم ښاروالی غیر بودجوي واحدونه دي او په خپله د عوایدو د پیداکولو صلاحیت لري. دغې حقیقت ته په پام سر دې پایلې ته رسیږو چې د ښارونو پرمختګ او انکشاف او یا هم د ښاريانو د ژوندانه د کچې لوړوالی د ښاروالیو د عوایدو د پیداکولو پورې تړلي. نو په همدې بنسټ ښاروالی قانوناً مکلفي دي چې د دوامداره خدمتونو د عرضي په منظور د عوایدو د لوړوالي او د منابعو څخه د غوره گټې اخستې لپاره هلې ځلې وکړي. همدغې اصل ته په پام سره د جلال اباد ښاروالی د افغانستان د محلي حاکمیت د پروگرام په مرسته د همدغو اهدافو د لاسته راوړلو په موخه د عوایدو د لوړوالي یوه ستراتیژي برابر کړي چې د هغې په پلي کولو سره به ښاروالی د ښو خدمتونو د لیرد په موخه د عوایدو د پیداکولو له ليارې په ځان بسيا کړي.

دغه پروگرام او ستراتیژي نه یواځې د جلال اباد ښاروالی او د افغانستان د محلي حاکمیت د پروگرام پیداوار وو بلکې د خلکو او اصنافو داستازو د گډو هلو ځلو په پایله کې ترتیب او جوړه شوی. د جلال اباد ښاروالی د دغه مشارکتی کړنلارې څخه موخه د حکومتدارۍ او ښاري پراختیا په لړ کې د یو غښتلي او پراخه وگړیز-دولتي خوځښت رامینځته کول وو.

دغه پروگرام او ستراتیژي له دریو کلیدي برخو څخه چې لاندې ورڅخه یادونه شوی جوړه شوی ده چې په هره برخه کې به د ښاروالی د کارکونکو او ادارې ظرفیت لوړولو ته ځانگړی پاملر نه کيږي.

د جلال اباد ښاروالی ژمنه ده چې د دغې ستراتیژي په پلي کولو کې به د خپلو داخلي منابعو څخه گټه اخلي خو د ډونرانو او خلکو ملاتړ ته اړتیا لري ترڅو د پلي کولو جریان یې تیز شي او په لنډه موده کې ښاري رفاه ته لاسرسی پیدا کړي.

د دغې پروگرام او ستراتیژي له پلي کولو او پرمختګ څخه څارنه او ارزونه به د ښاروالی د عوایدو د لوړوالي ترنامه لاندې د یوې ځانگړې کمیټې په غاړه وي.

دجلال اباد انځور:

دجلال اباد ښار دننگرهار ولايت مرکز دی چې دافغانستان په ختيځ کې موقعيت لري. دجلال اباد ښار دافغانستان دختيځې پولې تورخم څخه نږدې د ۷۸ کيلومترو پ واټن کې پروت دی. او دپلازميني کابل څخه د نږدې د ۱۸۲ کيلومتره واټن لري. دجلال اباد ښار مديترانه يي اقليم لري او داوسني ښار مساحت يې 27 کيلومتر مربع دی. دجلال اباد زياتره خلک په دوکاندارۍ، باغدارۍ، مالدارۍ، او کرنې کې بوخت دي او دهمدې ليارې خپل ژوند تيروي.

دجلال اباد زياتره ښاريان په پښتو ژبه غږيږي. ځيني اوسيدونکي په پشه ايۍ او دري ژبو هم غږيږي. دجلال اباد په ښارکې د مسلمانانو ترڅنگ سکهان هم ژوند کوي او دخپلو مذهبي مراسمو لپاره يو درمسال هم لري.

جلال اباد د افغانستان دپاچا امير حبيب الله ژمنې پايتخت وو. ده په جلال اباد کې د سراج العمارت، باغ کوکب او باغ شاهي په نومونو خورا ښه باغونه جوړ کړي وه. پخپله امير او دهغه زوی غازي امان الله خان او دپاچاهي کورنۍ ځيني نور مري په باغ امير شهيد کې دفن دي.

دجلال اباد دښاروالۍ دبنسټ ډبره په ۱۳۱۲ هجري لمريز کال کې ايښودل شوی. لومړی ښاروالی يې سيدحب علي شاه خان وو. دجلال اباد ښاروالی اوسمهال دشيرو ناحيو درلودونکی دی او دلاندې مديریتونو له لارې خپلې چارې سنبالوي: دښاروالۍ درياست مقام، معاونيت، اداري مديریت، دمحاسبي مديریت، دعوايدو مديریت، دتنظيفاتو مديریت، دخدماتو مديریت، دساختمان مديریت، دتفتيش مديریت، دتوزيع او استملاک مديریت، دکنټرول مديریت، او دتحصيلي مديریت.

دجلال اباد دښاروالی دعوایدي چارو اوسنی وضعیت

دعوایدو او اقتصادي پرمختیا په برخو کې دپرمختگونو دڅارنې او ارزونې لپاره دیو روښانه میکانیزم درامینخته کولو په موخه لومړی اړین دی چې داوسني وضعیت په اړه یو لنډ انځور تاسو ښاغلیو دجلال اباد دښاروالی مینه والو، چارواکو او تمویل کونکو ته وړاندی کرو.

په اوسني وخت کې دجلال اباد دښاروالی عوایدي چارې د عوایدو دلولی مدیریت لخوا اداره کیږي چې ترچتر لاندی یې یو دعوایدو عمومي مدیر، دوه مامورین، او همدارنگه داملاکو او جواز مدیران کارکوي. شپږ گوني ناحیې پخپلو ساحو کې د عوایدو دراتولولو مسولیت په غاړه لري چې په لومړی ناحیه کې پنځه نفره دایمي او څلور نفره خدمتي، په دویمه ناحیه کې پنځه نفره دایمي او دری نفره خدمتي، په دریمه ناحیه کې پنځه نفره دایمي او شپږ نفره خدمتي، په څلورمه ناحیه کې پنځه نفره دایمي او دری نفره خدمتي، په پنځه ناحیه کې څلور نفره دایمي او اووه نفره خدمتي او په شپږمه ناحیه کې څلور نفره دایمي پرسونل دنورو دندو ترڅنگ دعوایدو په راتولولو بوخت دي. ددی ترڅنگ دجلال اباد دښاروالي ۳۰ نفره تحصیلي پولیس هم لري.

بست	دایمي/قراردادی	دمامور/اجیر نوم
مدیر عمومي عواید بست ۳	دایمي	محمد آصف
مامور عواید بست ۶	دایمي	میرویس
مامور عواید بست ۶	دایمي	نقیب الله
اجیر	دایمي	اجمل
مدیر املاک بست ۴	دایمي	غلام حسین
مدیر جواز بست ۴	خدمتي	انجنیر شیرجان

دجلال اباد ښاروالۍ په ۱۳۸۹ او ۱۳۸۸ کلونو کې د بیلابیلو ثابتو او غیر ثابتو سرچینو څخه په لاندې ډول عواید ترلاسه کړي. دعوایو دغه انځور به په راتلونکي کې د هر ډول بدلون په اړه د قضاوت بنسټ تشکیلوي

د عایداتي سرچینې ډول	په ۱۳۸۸ کال کې ترلاسه شوی عواید	په ۱۳۸۹ کال کې ترلاسه شوي عواید	د ۱۳۸۸ په پرتله زیاتوالی	د هرې سرچینې لپاره دلیل
ثابت عواید- مجموعه		118815963		
جواز		1195880		<ul style="list-style-type: none"> د جلال اباد ښاروالۍ په ۱۳۸۹ کال کې د راپور ورکولو نوی سیستم په کار اچولې چې پر بنسټ یې عواید په منظمو جدولونو کې د هغوسرچینو پر بنسټ تنظیمیږي چې عواید ورڅخه لاسته راځي. ددې څخه دمخه عواید په اړه منظم راپورونه نه جوړیدل بلکې د هغو څانگو پر بنسټ تنظیمیدل چې عواید یې راټولول چې په دې سره دعوایو د بېوې سرچینې څخه دلاسته راغلو عوایدو د کچې معلومول خورا ستونزمن کار وو. د ۱۳۸۹ کال څخه دمخه د جلال اباد ښاروالۍ د ټول ولایت په کچه ښارونه تنظیمول او د ولایت د ټولو ښارونو څخه یې عواید راټولول خو د یاد کال څخه وروسته دولسوالیو ښاروالۍ د جلال اباد د ښاروالۍ څخه جلا شوي او هغوی خپلې عوایدې چارې په خپله تنظیموي.
دسړک دغاړې ټکس (تهجایی)		1713649		
ددولتي ځمکو اجاره		896330		
دمارکیتونو کرایه		22178442		
ددوکانونو صفایي		4739457		
دکورونو صفایي		6514980		
دڅلوروبندرونو محصول		81577225		
غیر ثابت عواید- مجموعه		98572988		
دنقشو خرڅلاو او دځمکې محصول		11615270		
جریمې		1388431		
متفرقه عواید		54781020		
دباقیاتو ترلاسه کیدل		676527		
د اوسیدلو د نمر ویش		30111740		
مجموعي عواید	191284459	217388951	26104492	

بله مهمه موضوع د اقتصادي تشبثاتو موضوع ده چې د جلال اباد بناروالی تر اوسه په دی برخه کې ډیر محدود فعالیت لري.

د جلال اباد د بناروالی لیدلوري

د جلال اباد بناروالی به تر ۱۳۹۴ کاله پورې یوه مسلکي او مسولیت منونکي ادره اود غوره مالي ظرفیت او شفاف او حساب ورکونکو کرنلارو څښتنه وي. او همدارنگه دخلکو او خصوصي سکټور په ملگرتیا به یې نوی اقتصادي فرصتونه برابر کړي وي تر څو لوړ کیفیت لرونکي او متوازن خدمتونه ټولو بناریانو ته وړاندې کړي.

لکه څرنگه چې ورڅخه مخکې یادونه شوی دغه ستراتیژي په بیلابیلو کچو او بیلابیلو اړخونو کې د اقداماتو وړاندوینه کوي ترڅو په ښه توګه ټول لومړیتوبونه تر پوښښ لاندې راشي. د دې ستراتیژۍ درې مهمې برخې عبارت دي له:

- د عوایدو چارو مدیریت اود عوایدو لوړوالی
- د اقتصادي تشبثاتو پراختیا
- د عوایدو پېښ بڼې

1. د عوایدو چارو مدیریت اود عوایدو لوړوالی

د عوایدو په برخه کې دوه موضوعګانې د ځانګړي اهمیت درلودونکي دي:

- په عوایدو کې د ثبات دروستلو په موخه د یو سالم مدیریت له لارې د شته منابعو څخه اعظمي ګټه اخستنه
- د اقتصادي تشبثاتو له ليارې د عوایدو پراختیا

په لومړي سر کې غوره به وي چې خپلې پراختيايي او اصلاحي کړنې په شته سرچينو او دهغي څخه په غوره گټه اخستې متمرکزې کړو.

دعوایدو ديو هراړخيزه پروگرام او کړنلارې لپاره دا ډيره اړينه وي چې بيلابيلې تخنيکي او اداري برخې ترپوښښ لاندې ونيسي ترڅو په عوایدو کې هر مثبت بدلون څرگند او دعوایدو دثبات لپاره زمينه برابره شي. همدې موضوع ته په پام سره دعوایدو چارو دمدیریت په برخه کې مو په لاندې برخو تمرکز کړی:

أ. دعوایدو مدیریت

ب. داطلاعاتو مدیریت

ت. عامه پوهاوی

ث. همغږي او همکاري

ج. مکافات او مجازات

ح. دفساد پروراندی مبارزه

خ. دخدمتونو وده

دغوره پایلو په موخه، مقصد، اهداف او ټاکلي فعالیتونه په پام کې نیول شوي چې جزئیات یې په لاندې ډول دي:

مقصد:

دښاروالی دعوایدو ثابتې سرچینې به دپام وړوده وکړي

اهداف:

- دعوایدو اغیزمن، روڼ او حساب ورکونکی سیستم رامینځته کول
- دجلال اباد ښاروالی دظرفیت لوړول
- دښاریانو لخوا دخپلو مالي مسولیتونو په رضاکارانه او منظمه توگه تادیه کول

- دنورو ادارو سره دښاروالی داریکو غښتلي کول
- داقتصادي تشبثاتو له ليارې ښاريانو ته دکاري فرصتونو برابرول

فعالیتونه: الف او ب : دعوایي چارو او اطلاعاتو مدیریت

شمیره	وړاندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نیټه	د تطبیق لگښتونه 1000 افغانی					د تطبیق کونکی	دڅارني شاخصونه
			مجموعه	94	93	92	91		
1	دصفايي دمحصول دتابعینو دپیدا کولو په موخه د منظمو سروی گانو ترسره کول. (دمحصول لپاره د ښاري نقشو دبرابرولو دپروسی له ليارې)	1390	50	100				دثبت شوو تابعینو شمیر او د ۹۱ کال ترپایه پوري ددغي پروسی بشپړول	
2	په ښارکي دتولو روانو کاروبارونو سروی، ثبتول او داصنافو دډیټابیس فعالول	60		100				د عوایدو او جواز مدیریټونه دتمویل کونکي په مرسته	
3	د ملکیتونو او همدارنگه د محصولاتو او فیسونو د تابعینو ددفاترو، دوسیو او ډیټابیزونو برابرول او له هغي څخه څارنه کول							د ۱۳۹۰ کال د حوت ترپایه پوري د بشپړو دفاترو او ډیټابیز شتون او په دوامدراه توگه د اطلاعاتو تازه کول	
4	د ساختمانونو اومکیتونو د جوړیدو څخه څارنه او پروخت دهغوی قیمت گذاري							د ساختمان آمریت په منظمه توگه او پرخپل وخت قیمت گذاري	

د حداقل ارزښت تعینول او دهغي پر بنیاد د ملکیتونو په اجاره او یا کرایه ورکول.	دساختمان آمریت	100	20	20	20	20	20	د هر کال دحوت میاشت	5	اد بناروالی دملکتیونو د حد اقل ارزښت د ټاکلو څخه وروسته په شفافه توگه دهغي په کرایه او یا اجاره ورکول.
د ۱۳۹۰ کال تر پایه په خپلو سیمو کې دټولو نواحیو موجودیت او دعوایدو په راټولو کې دهغوی صلاحیت	د بناروالی ریاست	150	50		50	50		له منظوری څخه وروسته	7	د ټولو نواحیو فعالول او دعوایدو دټولولو دیوې برخې دصلاحیتونو هغوي ته سپارل
د ۱۳۹۰ کال تر پایه پورې دعوایدو سرچینو لپاره د ټاکلي مودی ټاکل	دبناروالی ریاست دولايت مقام په مرسته							ربع دوم سال 1390	8	دعوایدو دټولو او دبناریانو لخوا دمالي مسولیتونو(صفایي، جواز....) دتادیه کولو لپاره د ټاکلي مودی ټاکل
دعوایدو دکارکونکو په شمیر کې زیاتوالی	اداري مدیریت د محاسبی دمدیریت په مرسته	660	132	132	132	132		وروسته له منظوری څخه	9	د عوایدو دراټولو او مدیریت لپاره دنورو کارکونکو په کار گمارل
دباقیاتو دسلنې کموالی	دعوایدو مدیریت دامنیه قوماندانی په مرسته							دهرکال وروستی شپږ میاشتی	10	په جدی توگه د باقیاتو راټولول
دویشل شوو جوازونو شمیر او دهرکال ددویمې ربعی پای ته رسیدو پورې دجوازونو دویش بشپړیدل	مدیریت عواید	50	10	10	10	10	10	دهرکال دویمه ربعه	11	د پېشه ور د انخورد نصبولو سره یوځای په A 4 اندازې سره دجوازنامې برابرول او ویشل

ج . عامه پوهاوی

شمیره	وړاندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نېټه	د تطبیق لګښتونه (په 1000 افغاني)					تطبیق کونکی	دڅارنې شاخصونه	
			مجموعه	94	93	92	91			90
1	دمدني ښوونو په موخه د ښوونځیو دښاروالیو دکمیتو جوړول او پیاوړي کول	دریمه ربعه دو دوامدار	210	30	30	30	30	90	دپلان مدیریت دښوونې او روزنې او اطلاعاتو او کلتور د ریاستونو او دوزرانو په مرسته	دکمیتو شتون او دهغوی دوامداره فعالیت
2	دښار دبیلابیو اصنافو د کلانترانو او دکنرانو دوکیلانو سره دمنظمو غونډو دایرول	میاشتنی	106	24	24	24	24	10	دعوایدو مدیریت دښاروالی د ریاست اونورو مدیریتونو په مرسته	دمنظمو غونډو دایرول
3	دښاروالی د مجلی ترتیب او نشر	دوه میاشتنی	1560	360	360	360	360	120	دنشراتو مدیریت د نورو مدیریتونو او دوزرانو په مرسته	دمجلی نشر او په منظمه توګه دهغی ویشل
4	دښاریانو دمالی او مدني مسولیتونو په اړه ځانګړي رادیويي او تلویزیني خپرونو جوړول او نشرول.	1391 او دوامدار	200	50	50	50	50		دنشراتو مدیریت دښاروالی دنورو مدیریتونو او اطلاعاتو او کلتور د ریاست په مرسته	دځانګړو رادیويي او تلویزیوني خپرونو شتون
5	دښاروالی دپروګرامونو په اړه دحساب ورکونې اومشورې دعامة غونډو برابرول	ددویمې ربعي څخه	190	40	40	40	40	30	دښاروالی ریاست د دوزرانو په مرسته	دمنظمو ناستو برابرول
6	دنشراتي او عامه پوهاوي دفعالیتونو په موخه د ځوانانو درضاکارانه ټولني جوړول او پیاوړي کول	دوامدار							دپلان مدیریت د ځوانانو د امریت په مرسته	د رضاکارانو فعالیتونو %
7	دښار او ښاري په اړه د هنري نندارتونو جوړول	دهر کال پای	800	200	200	200	200		دښاروالی ریاست دځوانانو امریت، دښخودچارو، پوهنی او اطلاعاتو او کلتور د ریاستونو او دوزرانو په	دهرکال په پای کې دندارتون جوړول

	مرسته										
8	د تجربو دلاسته راوړلو په موخه دنورو ښاروالیو څخه دلیدنو تنظیم او ترسره کول	په کال کې یو ځل	50	50	50	50	50	50	250	د ښاروالی ریاست د دونرانو په مرسته	دنورو له تجربو څخه دپوهې دکچې لوړیدل
9	دمسجونو له لیارې د عامه پوهاوي دپروگرامونو په کار اچول	دوامدار								د ښاروالی ریاست دحج او اوقافو په مرسته	دعامه پوهاوي دکچې لوړیدل
10	د ننگرهار پوهنتون سره دښاروالی دشرکت جوړول او پیاوړی کول	دریمه ربع او دوامدار						150	150	د ښاروالی ریاست ددونرانو په مرسته	د ۱۳۹۰ کال ترپایه پورې دشرکت شتون

د. همغږي او همکاري

شمیره	وړاندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نیټه	د تطبیق لگښتونه (په ۱۰۰۰ افغانی)					مجموعه	تطبیق کونکی	دڅارنې شاخصونه
			90	91	92	93	94			
1	ددولتي ادارو، مدني ټولنو، انجورگانو اوخلکو په ملتیا دحکومتداری اوښاري پراختیا دکمیسیون رامینځته کول	د ریمه ربع 1390							د ښاروالی ریاست دنورو ادارو په مرسته	دکمیسیون شتون او منظم فعالیت
2	دحکومتداری اوښاري پراختیا دکمیسیون غونډې	دهرې ربعي پای	5	20	20	20	20	85	د ښاروالی ریاست	دمنظمنو غونډو داېرول
3	دښاري چارو او دمنابعو دلگولو دڅارنې او ارزونې لپاره پروگرام جوړونه او مشترکه څارنه او ارزونه	د اړتیا پر مهال	10	10	10	10	10	50	د ښاروالی ریاست دنورو ادارو اوسازمانونو په مرسته	دخدماتو او سرچینو گډ پروگرام
4	دبیلابیلو ادارو اوسازمانونو ترمینځ داطلاعاتو دشریکولو دکلتور رایچول	دوامداره							ټولې ادارې	بیلابیلو ادارو کې اطلاعاتو ته دلاسرسی کچه

دوامداره	دعوایدي شعبو او دساختمان او آبرسانی مدیریتونو تر مینځ دهمغزۍ رامینځته کول	5	دعوایډو، ساختمان او اوبو رسولو مدیریتونو	دهمکاری دکچې پیاوړتیا
----------	--	---	---	-----------------------

ه. مکافات او مجازات

شمیره	وړاندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نیټه	د تطبیق لگښت (په ۱۰۰۰ افغانۍ)					تطبیق کونکی	دڅارنې شاخصونه
			مجموعه	94	93	92	91		
1	دکارکونکو دکړنو او دښاري مکلفیتونو دنرسره کولو څخه دڅارنې او ارزونې دمیکانیزم رامینځته کول	د ۹۰ کال وروستۍ ربع						دښاروالۍ ریاست	دڅارنې او ارزونې دمیکانیزم اولارښود موجودیت
2	دښو کارکونکو پیژندنه او هڅونه	کال کې یوځل	100	20	20	20	20	اداري مدیریت دنورو مدیریتونو په مرسته	دهڅول شوو کارکونکو شمیر
3	دهمکارو، پوهو او مسولیت منونکو ښاریانو پیژندنه او هڅونه	سال یک مرتبه	100	20	20	20	20	اداري مدیریت دنورو مدیریتونو په مرسته	دهڅول شوو ښاریانو شمیر

4	پرمتخلفو کارکونکو ته دلا جدي مجازات ورکول	دارتيا په صورت کي							اداري مدیریت دنورو مدیریتونو په مرسته	دمجازات شوو کارکونکو شمیر
---	---	-------------------	--	--	--	--	--	--	---------------------------------------	---------------------------

و. دفساد پروړاندی مبارزه

شمیره	وړاندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نیټه	د تطبیق لگښت (په ۱۰۰۰ افغانی)					تطبیق کونکی	دڅارنې شاخصونه	
			مجموعه	94	93	92	91			90
1	دعامه شکایتونو دصندوق جوړول	دریمه ربعه ۱۳۹۰	60	20		25		15	دبناروالی ریاست	دعامه شکایتونو دصندوق شتون
2	عامه شکایتونو ته درسیدلو دمیکانیزم رامینځته کول	دریمه ربعه							دبناروالی ریاست د ولایتي شورا په مرسته	دمیکانیزم موجودیت او دفساد دکمپو سلنه
3	دساحوي تفتیش ترسره کول او دعوایدو ددفاترو سره تعرفو ته دمطابقت ورکول	دارتيا په صورت کي							دبناروالی ریاست دپوي ځانگړی کمیټي په مرسته	دفساد دکموالي سلنه
4	په بناروالی کي دننه د پیروونکو دهرکلي مرکز	څلورمه ربعه	400					400	دبناروالی ریاست	دپیروونکو دهرکلي دمرکز موجودیت او عملي فعالیت
5	پیروونکو ته دتیلیفوني خدمتونو رامینځته کول	د ۱۳۹۰ کال ترپایه	58	12	12	12	12	10	اداري مدیریت	دتیلیفوني خدمتونو شتون

ز: دخدمتونو وده

شميره	وراندیز شوي فعالیتونه	د تطبیق نیټه	د تطبیق لګښتونه (په ۱۰۰۰ افغانۍ)					تطبیق کونکی	دڅارنی شاخصونه
			مجموعه	94	93	92	91		
1	دتنظیف داستراتیژیک پلان برابرول اودهغې پلي کول	د ۱۳۹۰ کال تر پایه	2500	500	500	500	500	500	د کتافاتو دکمالي سلنه او دښاري پاکوالي دکچي لوروالی
2	دهرې ناحیې لپاره دتنظیف ددوه موټرونو پیرودل	د ۱۳۹۰ کال تر پایه	1200 0				600 0	600 0	د ۱۳۹۱ کال تر پایه پوري دهرې ناحیې لپاره ددوه موټرونو شتون
3	دښار دننه داصنافو تنظیم	د ۱۳۹۰ کال تر پایه پوري							دمارکیتونو دتنظیم مدیریت دنورو مدیریتونو په مرسته
4	دښار دپاکوالي څخه جدي کنټرول او څارنه	دوامدار							دښاري پاکوالي دکچي لوروالی
5	دزیربناوو د پراختیا په موخه دعامه خصوصي شراکت دامکان پذیري مطالعه	د ۱۳۹۰ کال تر پایه	200			200			دښاروالی ریاست ددوئرانو په مرسته
6	دسرسبزی د ستراتیژیک پلان جوړول	د ۱۳۹۰ کال تر پایه پوري							دتنظیف او سرسبزی مدیریتونه ددوئرانو په مرسته
7	دتنظیف دوسایلو پیرودل	۱۳۹۱	5000					500 0	دمحاسبی مدیریت د دوئرانو په مرسته
8	دتنظیف او سرسبزی لپاره د50 نورو کارکونکو په کار کمارل	لومړی ربع 91	9600	2400	2400	2400	2400		اداري او محاسبی مدیریتونه دکارکونکو په کمارل او عملي فعالیت
9	دپلچکونو جوړول	۱۳۹۰				200	200		دجوړ شوو پلچکونو شمیر
10	دښار دننه د ۵ کیلومتره سرکونو جغل اندازي	1390				2000 0	2000 0		دجغل اندازي شوو سرکونو اندازه په کیلو متر

دويمه برخه : د اقتصادي تشبثاتو د پراختيا له ليارې د عوايدو زياتوالی

د ستراتيژۍ په لومړۍ برخه کې د شته سرچينو څخه اعظمي گټې اخستني لپاره فعاليتونه وړاندیز شوه خو په دې برخه کې د عوايدو دنويو سرچينو د پيدا کولو په موخه نوي روشونه تر څيرني لاندې نيسو. دنړۍ او افغانستان د بناواليو په يو ډول نه يو ډول په دې برخه کې اقدامات کړي چې بني پايلي يې له ځانه سره درلودلي. دغو لاسته راوړنو ته په پام سره، د جلال اباد بناوالي هم پريکړه کړی چې په لاندې توگه په دې برخه کې کار وکړي.

مقصد:

د بناوالي په واک کې به اضافي او ثابت عوايد راشي او بناويان به لا زياتو اسانتياوو ته لاسرسې پيدا کړي

اهداف:

- د اقتصاد او زيربنا په برخه کې د خصوصي سکتور د مشارکت ترويج او پياوړی کېدل
- د اقتصادي تشبثاتو د مدیریت په برخه کې به د بناوالي د توانايي لوړول
- د خلکو لپاره د کاري زمينو رامینځته کول

پروژې:

د جلال اباد ښاروالۍ د اقتصادي تشبثاتو په برخه کې لاندې پروگرامونه او پروژې په پام کې لري ترڅو د داخلي منابعو او تمویل کونکو په مرسته پلي شي.

شمیره	پروژه	ځانګړتیاوي	تخمیني لګښتونه	تخمیني کلنی عاید
1	د پارکینګ جوړول	ځای: عبدالحق بن	۳ ملیون افغانی	دری سوه زره افغانی
2	د مارکیټ د دویم او دریم پور ودانول	ځای: دوچ بند غاړه	۱۰ ملیونه افغانی	اووه سوه زره افغانی
3	د کاسه برج هوټل رغول		۱۵ ملیونه افغانی	یوملیون افغانی
4	د ښاروالۍ د ودانۍ ترڅیرمه مارکیټونو د دریم او څلورم پور جوړول		۹ ملیونه افغانی	یو ملیون افغانی
5	د چپلکو دکوڅي د دوکانونو جوړول		۸ ملیونه افغانی	اته سوه زره افغانی
6	سرای سرویس مارکیټ		۱۷ ملیونه افغانی	دری ملیونه افغانی
7	د لومړۍ ناحیې په ودانۍ کې د مارکیټ جوړول		۴۰ ملیونه افغانی	پنځه ملیونه افغانی
8	د سبزی دمنډۍ جوړول	څلورمه ناحیه	۲۰ ملیونه افغانی	۵ ملیونه افغانی
9	د ښاروالۍ مخامخ مارکیټ		۴۰ ملیونه افغانی	پنځه ملیونه افغانی
10	د سراج العمارت پارک د لامبلو د حوض رغول		۳ سوه زره افغانی	۲ سوه او پنځوس زره افغانی

دریمه برخه: در اتلونکو ۵ کلونو لپاره د عوایدو پیش بینی

په راتلونکو ۵ کلونو کې د عوایدو پیش بینی (په افغانیو)							
شمیره	عایداتي سرچینه/کال	1390	1391	1392	1393	1394	مجموعه
1	ثابت عواید- مجموعه	133497053	258141106,3	217682099	184377475,3	156718984,5	950416718,6
1.1	جواز	1375262	3094339,5	2475471,6	1980377,28	1650314,4	10575764,78
1.2	دسړک دغاړي ټکس (تهجایی)	1799331,45	2628958,198	2286050,607	2078227,825	1889298,023	10681866,1
1.3	د دولتې ځمکو اجاره	1030779,5	2048365,022	1706970,852	1422475,71	1185396,425	7393987,509
1.4	د مارکیتونو کرایه	26614130,4	64975904,3	51980723,44	41584578,75	33267663	218422999,9
1.5	د دوکتونو صفایي	5450375,55	12263344,99	9810675,99	7848540,792	6540450,66	41913387,98
1.6	د کورونو صفایي	7492227	16183210,32	12946568,26	10788806,88	8990672,4	56401484,86
1.7	محصول	89734947,5	156946984	136475638,3	118674468,1	103195189,6	605027227,5
2	غیر ثابت عواید- مجموعه	106924700	159544709,1	144088414,1	130165330,8	117654378,8	658377532,5
2.1	د نقشو خرڅلاو او دځمکې محصول	12776797	21375102,25	18587045,44	16162648,21	14054476,7	82956069,59
2.2	جریمی	1527274,1	2236082,01	2032801,827	1848001,661	1680001,51	9324161,108
2.3	متفرقه عواید	60259122	88225380,52	80204891,38	72913537,62	66285034,2	367887965,7
2.4	د باقیاتو ترلاسه کول	744179,7	1417215,821	1181013,184	984177,6533	855806,655	5182393,013
2.5	د اوسیدلو د نمر ویش	31617327	46290928,46	42082662,24	38256965,67	34779059,7	193026943,1

په پای کې یو ځل بیا هم د UNDP-ASGP څخه مننه چې ددې ستراتیژۍ په ترتیب کې یې مرسته کړی.

په درنښت
الحاج لعل آغا کاکړ
د جلال اباد ښاروال